Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 27. Venit tibi mansuetus. Ostendit Regem esse promiſsum ipsa mansuetudo, qua venit mitissimus: non sicut Monarchæ in venis furiosis, & bestijs designati crudelibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

N. 16.4. flos. Ascendit in altum, cepisti captivitatem. ¶ Potest etiam intelligi rotum humanum genitum, non quod in luce immutatum erat ex parte; & sub Quid si timeret declaratur per metaphoram de luce sine aqua. In hilostris S. Scripturæ mitere aliquem in patrum luce lucum sine aqua, erat nolle ut ille in heu monteretur, sed ibidem haberet sicut scriptum prout viribus non posset eripere, sed tantum alienus ita quando fratres Ioseph mortem eius meditabantur respondit Rubens non occidamus illum sed iniiciamus in cisternam sine aqua, ait autem S. Pagina cum hoc dixisse: Voleo eripere eum. Habebas enim postmodum eum liberandi voluntatem. Similiter demiserunt Iudei Ierusalem in lacum sine aqua, illi feliciter quibus meus non erat enim intermixtus: sed soluminando eum detinere quod tempore liberaret. Talis fuit illa culpa, in quam homo incidit: non enim tales quales Angelorum dignissimum irremediabilius, sed voluit Deus et illi remedium supercesserit: non natura virtibus, etenim omnes infirmæ ad hoc inveniebantur, sed robore diuina omnipotenz. Eros uane quam eleganter Prophetæ declarat præclaras & infinitas huic Domini dignitatis. An illa placet iuxter? Perpende quale statuta testamento, quæ legata in eo disponuntur. Quia fuit omnes duxit Regnū Dei, et quæcumque bona Deus possiderit: eius omnipotens, eternitas, sapientia, & clementia. Quo medium dubitabunt? quis illis sobor attribuit? et quæ pignora pro illis habentur? Sanguis Christi. Igmar sanguinis illius præmium minoris non valeret: quia pignus non minoris est debet præcij quam id pro quo datur, nec illud quod aliquid firmat, non quā illud, firmatur. Quis hoc facit testamentum? Deus: solus enim ille est qui talia potest legare condere Regnū coelestis, & Dei duxit arum Tēlōmūnum enim non valeret, dum vius qui regnū est: sic afferit Apostolus, X. Hinc audiace diuicias, meritum, & valorem sanguinis Christi Salvatoris. Sanguis hic qui ratiōne pollet virtutem, et regna diuina & eterna conservat, simet, quantas in se continent diuinas. Et sanguis B. 13. Taurorum & Hirorum, &c. Argumentator Apostolus quia illo quoddam purificabantur inhabilitates & imunditudines carnales, & per illam terram iterabundator promissa & corruptibili, D. H. tunc faciat præcij. Quoniam magis Christi, &c. Et enim hic vita eterna præmissa, regni Dei propius & clavis quæ nobis illud aperitur: Sanguis Christi clavis est paradisi dicentes ad latronem. Hoc meum eris in paradiso. Sic D. Hyeronimus. Quo tempore laugus hic nos apparuit,

¶ 27. Venit tibi mansuetus. Ostendit Christum Regem esse promissum ipsa mansuetudo, quæ venit misericordia: non sciat Monarcha in veniis furiosis, & belijs defnati crudelibus.

I Am præmonimus quod verbum Zachariae 84 Propheta quod nostra vulgata transfert pauper, declarans per hoc id quod diximus, Septuaginta translati, mansuetus, & ita post Euangeliū Mattheus, Eccl. Regnū tuis, versus ibi mansuetus. Aliam per hoc infinitas versi Jerusalēm iustitiae rationem & Salutarem populo Iudaico instruacionem. Exspectabant illi Messiam qui totius mundi Dominum ob- Iudæi tinenter, tuumque imperium extenderet de mar. Messiam ad mare: Dominabitur à mari usque ad mare, à flumine usque ad terminos orbis terra- erspectare, bant bellum. Hoc iuppiti credebant futurum illum laterem, virum bellicotum, qui copicillanis instru- Ps. 71.3. elus equitum pedibus que legionibus Domini- niam hoc super totam terram asequetur, vel ut alter Novochotonopol, aut Secundus Ale- xander Magnus. Occisionem magnam sume- bant ex dictis sacra Scripturæ & Propheta- rum oraculis enim predictentibus. Dominus for- Ps. 23.3. sit. Et petens Dominus petens in praes. David ab

24 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERVSALEM.

ab illo postulans ut veniret supplicatus, vt de capite ad calcem armis cooperitus adflet, gladio femur cingaret, pharatas fugitis impletet,
Ps. 44.4. quibus populum prosterret intimum. Accin-
 gere gladio tuo super femur tuum potestissime: for-
 gente tue acuta populi sub te cadens. Et alio loco:
Ps. 14.2. Apprehende arma & scutum, & exurge in adiu-
 torium mibi.

Non omittamus hic praecipuum Ezechielis Propheticum per duo integra capita, in quibus agit de Tyram nacionum terra sub figura Oog Magog, Molog, Tubal, Togorma Gomer, & aliorum aitque: quod venturus Mellis belli lacifer ipsos per se fuosque exercitos cunctosque sibi subiungabit. Legebat hac promissa Iudei, & vt erant casuales sine spiritu qualiter illos describit Apostolus. Animalia hemo non percepisti, que sunt spiritus Dei & Apostolus D. Iudas: animalis spiritum non habentes: intelligebant illa canaliculi secundum sensum cortice litteralem. O capita cerebro vacua: an argo ve-
z. Cor. 2. bis ita feliciter suescit, quando vobis apparetur figura militari terribilis, nimis tenua lus sor-
25. menta explodens in monte, fulgura, tonitrua & ignos radios vibrans & vt eos illuminaret. D. Euang. haec inducit Propheticam, in qua pro-
 statur ipsis Melliam non venturam bello notis-
 sum, qualiter ipsi imaginabantur, sed pacis a-
 manuiflum qualem describeret. *Ecce Rex tuus*
Iude. ver. *venit tibi mansuetus, sedens super agnam, &*
25. *quidam.*

I. Nihil frequentius quam hoc in sacris literis: Christus qua de causa voluit mandantique Deus ut princi-
 frequentier episatis ac magis expresu figura Melliae arque sub figura Iudeorum oculis patentissima, etlet agnus, cuius
25. Agni sanguine Pascha celebrabant, festum omnium prae-
 ceptum, & hoc symbolo declarat illud videntes Isaiae tam illum rogauit. *Emitte agnus Domine, quam illum promittendo. Quasi*
Isai 16.1. *agnus coram condente se obnubifex non spiriter es*
Isai 15.7. *Quinimodo ipse per Hieremiam sic loqui-
Hier. 11. *tur. Ego quasi agnus mansuetus qui portans ad*
25. *victoriam. Vitebatur sufficere ut manu factum suum declararet si compararet lepsum agno, et*
poterat qui de se ilam habet super omnia animalia
praeclarorem: porro hoc illi fatis non fuit sed
adidit, agnus mansuetus, q.d. agnus mansuer-
*dine singulari quam certis agnis nunc effulger-**

Reges per Confutem Spiritus S. describunt, ac proponere
ventos & terras Reges in symbolo animalium serocium ac
ferocia crudelium, eorumque que imperu feruntur ve-
animalia hementi viribusque, pollent actoribus. Ita de-
designauit scriptus Propheta Daniel omnes Monarchs,

quatuor insigniorum Monarchiarum, quas mon-
 dus vidit & videbit, Primo: sub figura vento-
 rum quorundam furentium qui flau acque im-
 petu quam maximo contra le mortuo in mari
 tempore latenter exercabant que tanta fuit, ut nubes
 maxima & Tristimes his turbulibus agitata ad
 profunda demerita peticerit.

Secundo: in forma quatuor animalium qui
 bus natura non tulit ferociora & immisiora,
 terrore oram terram concutientia. Videbam & Domini
ecce quatuor venis tali pugnabat in mari magno.
Quo utrum bellis grandies a cedibus: de mari,
prima quatuor leonis. Ecce bellis ali similes viri,
Quo ecce alia quatuor pardus. Ecce bellis quarta
terribilis leonis fortes habent magno, comites
neque communius & reliqua animalia sunt concur-
to. Cur toties repetit illud ecce quid hic tantum
*petevidendum in violencia fulgorum vesti-
 rum, acque in fortate cuiusque animalis: nun-
 quid non vno potum, hac omnia initia con-
 spicere vult, ut attingidas quod si ferox & crude-
 le vnum erat animal quod transibat, non minus
 ferox & truculentum erat, quod fegebatur. Er-
 ant hi Monarchs septimi, Reges illi Babylonie,
 Medi & Perse, Graeci, & Imperatores Ro-
 mani, venti erant, atque eorum imperii ut ven-
 ti aliquis, turbulentus, & quo Dominus sit,
 quod non ex ratione procedat sed crescit cum
 dirugit appetitus. *Spiritus vero vult spiritus, & se iuste-*
sis unde veniat, aut quo vadat. Liceat inueni-
Nabuchodonotor: nam conciliat lumen militare
cengregans manifestat suam, hanc esse animi
voluntatem, ut omnem terram, regna & prouincias
divisum sit subiectus imperio: non illa
autem ratione quam impetu solitatis fixe agi-
ta est ambitus. Dixit, cogitationem suam in Iudeo-
loge, ut omnem terram suo subiectum suum in
Europa, Asia, Africa, & America, & in Africa
in illis ratione: sed quo iure? quia ratione?
desiderio flagrabat ut mundus Dominus diceret
universalis. Erant hi velut Leones crudelissimi,
velut Vrsi infatibilis, velut Tigrides im-
*miferocordes, velut bellis dentibus armata fer-
 res, quibus omnia dissipant, dispersant, & do-
 minantur: veient validissimam iniuriam op-
 pugnabant, exercitique praevalebat, qui viribus*
*erat potentior: velut ferax in se motu instig-
 bat, ille vero regum tenet clavum, qui poten-*
*tia & robore exercitus antecedebat.**

Porro qualis est hic Rex? agnus ita mansi-
rus, ut sit ipsa mansuerudo. Ecce Agnus Dei, in Chil-
quis D. Iohannis, qua vice primum suo fuctus mulie-
rebus natus.

egnum monere illum ostendit mundoque renelauit. Ecce agnus qui collis peccatum mundi. Proponebatur olim Isa. 1. 29. & offerbatur pro populo agnus & quamvis non sufficeret ad peccatorum remissionem, tamen erat symbolum eius qui venturus esset, ut peccata auferret in forma agni mansuetissimi. Ecce agnus Dei. In factis litteris frequens est ut dicatur aliquis esse Dei eo quod in genere suo sit excellens. Igitur ecce dicuntur mones Dei. Id est altitudines praeclarae & cedri Dei, quae vertice cælum tangere videantur. Ecce hic agnus Dei. Hoc est, ille agnus in quo agni mansuetudo tanta est, ut sapientia sit, tandem mansuetudo Dei, quae est infinita. Hoc unicum intendit D. Mathias et hoc qualitate & mansuetudine ratus facere Christum verum esse Messiam: unde completas in illo demonstrat hinc iulignos prophetias ceteris eminentiores, & Iudorum omnium oculis evidenter. Prima est vatis Iosephillum etenim Patet exterius eius ore promittens sic sit. Ecce puer natus, & non clamans neque audiens vox misericordia, calamum quos suum non confinget: & lumen sanguinis non extinguit. &c. Hunc inueniret quid secundum diuinitatem nihil sit equalis: secundus tamen humanitatem puer meus est & seruos. Cognoscet illum ex sua mansuetudine que tanta erit, ut non clamet, nec vociferetur, nec cum aliquo contendat, adeo mitis ut calamum qualitatem non conterat, & lumen sanguinis non extinguat. O quoniam hic occurrit explicanda hinc oraculum confirmat Euangelista quidam occasione completem dum Christus loca illa perambulat mille beneficis mortales curando, curans infirmos, muindans leprosos, ergens paralyticos, liberans energumenos: intercalari in tantorum operum compensatio- nem conuentem ingratia ad concilium, media in- quirentes quibus eum de medio tollerent etiam innocentem. Pharisæi concilium faciebant adver- sus eum quomodo eum perdirent. Quid tunc Christus audiendum Euangelitam. Iesus sciens recessit inde. & sequenti sum eum multi & curauit eos amos & precipit eis ne maneforum cum facerent.

V. Quis non admiretur tale facinus, tantum non obliquet pacientiam, & inauditam non exol- erga la- lat mansuetudinem? etenim meo iudicio ratio- deos mansu- fidebat, ut Christus tum temporis potestus sue brachia exeret tam horrendam puni- tuius ingratiitudinem, & diabolicae perdurare, nequitas Non hoc volui sed elanculum dil- genter tenebam. Quo fuit non defecit hic agnus potenter (testis Euangelista) sed ut ora- Hieron. B. pt. de la Noz. Tom. IV.

cum implere de mansuetudine sua præmissi: Quid litigator non esset futurus, neque prælia- tor, immo à litibus & præliis tantum abslet, ut ne in loquendo vocem attuleret, nec eum quisquam audiret vociferantem: quod bellis est insolitum. Ut adimpleri ut quod dictum est per Iouanum prophetam, dicens enim ecce puer mens, &c. non contendat neque clamabit. En quanta mansuetudo, cum enim posset ille contra Phariseorum non tolerandam expostulare nequitiam quæ per- date illum conabantur honorum illius operum inuidia tabescentes: non tamen conquelus est, non viuimus de hoc verbum protulit sed summo tactus silentio se subduxit, occasionem gra- uioris illis adimens turbationis quæ ex luore diabolico contra eum ingratii mouebantur. Hæc perpende mansuetudinem: considero etenim, quid amplius Christus faceret si vitæ esset faci- rōsus, & iniuriarum illatos granulosus, Reipublicæ perduellis proscriptus inveniret autem, Reclu- ri contra se concilium congregatum quo reu- tantor facinorū pro merito caligarent? quid ea faceret occasione amplius, quam suum illis corpus suffracti, fecerit. latebras quadrere, stu- dios intencius ne levius inueniatur: hoc enim iustum est, ut qui malum agit, timent, nec se stia- cit eximimur foemini defensionem. Veruntamen quod spesibus instans sanctioribus, atque rei- publica virtutibus, coacto contra eum prætorum concilium non se defendat, non conqueratur, non partem suam tuatur, sed quod ultra fecerit illa diabolici caser sententiam, an maior possit dari mansue- tudo.

Alterum otaculum erat Zacharie, quo præ- dixit Messiam ingressum in Hierusalem man- suetum & ab omni sic lite & controvèrsia alienum, ut probat nullus Afra cui insidens urbem ingreditur. Ecce Rex tuus venit tibi misericors, sedens super astram & pulsum Equus temper de- viat bellum atque vi Deus Iob dixit ad hoc belli, Equus, notauit bellum atque vi Deus Iob dixit ad hoc belli, videtur creatus, quod ipsum generoso suo de- monstrat fastu, quo eritis erigit, & hinnius er- cit percipiens buccina clangorem, & tremitus norat.

VI. M. gemmæ

36 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERVSALEM.

temnit paucorem, &c. Fervens & freneni sorbet terram, nec reputat tuba sonare clangorem: ubi audiret buccinam dicit vobis procul odoratur bellum. Verba que huic proposito conuenienter adducit D Chrysostomus tunc locum non citet. In Mart.

Idcirco apud gentiles magis solemne ac proprium sacrificium oblatum militia Deo nemp Marti erat equus, ut refert Plutarchus: Eratque hoc ita celebre ut omen maximè certum futuri belti, esset aut videre aut occurrere equo. Ita canit Poëtarum latinorum primicerius. Etenim ex eo taurum quod norissimum ille Anchises quoddam iu campo vididit equos, ad Iros conuersus, bellum illis prædictum immisere.

Quatuor hic primum omes: equus in groma vidi.

Bello armantur equi, bellumq; haec armantur.

Vide Pin. Econtraria vero Asia & pullus semper pacis fuerunt & malauctudinis indicia: etenim fine. lib. c. 39. la membrorum elatione, recalcitratio, corporisq; repugnativa onera sibi imposita, iuscipit, ino & verbera quibus cunduntur. Sic lego apud

D. Greg. Per asias qua sepe eontrariis nulla fecerat in insania responsi patientie mansuetudo significatur. Hinc eminuit, & sicut vide alterum equo insidentem, indicium erat animi generosi & commoti: Ita videat quempiam alium vel pullo insidentem, indicium erat quod pacificus ingredieretur & mansuetus.

VII. 36. Ve omnino singulariorem uitram dispositorym Proph. David, quando successorem regni sui declarauit filium suum Salomonem: iam ultimus infabat virgas dies eratque septuaginta major: & ecce filius illius Adonias quem generat ex uxore sua Hagith, ut erat animo ferox & iam nōnullos habebat fautores, paulatim se Regem declarauit, Paternique regni successorem: quoiceter sibi currit, equos populumque conciuit, qui sibi de regno congratularetur Regemque acclamaret: Reflexit hoc Bethsabee mater Salomonis rectiā: tendit ad virum suum David ut illi propulsit. Domine mihi, cum iam te videam ad vitam redactum metam, cōsulendum fore ne forte inter filios de successione in regnum exalcatur sanguinaria, ut ipse declares quem illum velis & eligas in regno tibi successorē. Memineris (amabo) sapere te mihi iurasse fide Regia: Salomonem tuum meumque filium fore successorū: proinde necessitas: virget ut huic malo sagax proficias: etenim Adonias ad thronum se promovere vultque Rex acclamari. Statutum est, inquit David, nullum alium præter Salomonem.

filium meum fore mihi successorem, & ne in futurum de hoc oriantur contentiones aduoca mihi Sacerdotem Sadoc, Prophetam Nathan & docem strenuissimum Baniam, vocati coā. Regē consilunt quibus ille suam ultimam declarat han esse voluntatem: volo milii in regno filius meus Salomon Rex succelat. Quoiceter quād primū illum adducere & supradicti duos Iudeos populi congregare vobis souales nam illos intelligit D. Hieronymus fusile quos vocat fr. L. pp. R. nos Domini sui. Sedec super malā meam illum transmisit quae foras extra ciuitatem ducit ad fontem G. 3. Regem, ibi vero Sacerdos Sadoc singat in Regem, ex quo loco soleatis institutus supplicatio cum clangore tubarum & sonitu buccinarum versus Hierosolimam, ipso super mulam meam fedente, cui omnes vox concordi acclament: Viva Rex. Tollite vobisq; seruos Domini vestri. & impone. 3. Regem Salomonem filium meum super mulam meam. 3. vngas eius Sadoc sacerdos, &c. & caput buccinā agas dicas: vixit Rex Salomon. Verbum hoc mulam meam nolim praetessere: videtur enim indicare quod quād unus eis, mulas & asinas alecerat quam plurimas, tamen ut erat iam amnis gressus fractusq; corporis mulam alecer manufactum, cui iohidebat utih̄ nimēs quod aut recalcitraret, aut ferociter. Illum ergo impone super mulam illam. Quis non admiserit? Nunquid proposito magis convenienter equus: quatenus Salomon ingredetur eques & die quo Regni illius Rex proclamabatur & à rotis republica vrbecque talis usq; piebatur? Hoc mihi firmiter persuasum Davidem voluntate declarare, quod illi Deus revelaverat, Salomonem Regem futurum pacificum & misericordem: populum autem sub illa pace potiturum securissima. Deo templum David adlocare voluit: veruntamen non hoc illi Deus permisit: quam ob causam? audi rationem. Malum son. 1. Paraginum effundit, & plurima bella bellat, non pp. 12. seris adficare denunt, nominamus sancto effuso, gaudentem coram me. Filius qui nascetur ibi erit quietissimus. & ab hanc consuam pacificus vocabitur, Ec. ipse adficabit, Ec. Rex qui predictus futurus manuetus & in summo gradu quietissimus, ut quietissimus, iustum est ut ingrediens ciuitatem in primordio regni sui, regem in illa receptus ut Rex, interet, non equo ferocior & hauiuenti rectus, quod bellum defensatur, sed mollescens ita manufactus, ut mealt, que manufactissima ab omnibus esse cognoscitur.

Optimum hoc Regis & Prophetæ facinus, nec posset expressius declarare quam humilis, m. 113.

VIII. tis, & pacificus intraret Salomon in Ierusalem tegnarus, quin p̄cipiens ut mula insideret mālū, ita mansuetus, qualem ipse sibi nutritiebat. Porro vī Chitith erat Salomonē mitior regumq; ipsam sicut maiori mansuetudine regi debebat, & pace degenerare opulētior, non temporali, non terrena, sed eterna coelesti: lumen sic ordinat ingressum,

ut renuat infidem animali tanto mitior, quanto et alia vel pullus mulā manuctior. Audiamus DCR. hic D. Chryſost. verba ſpēlantem que iam pri-
mā dē domino iob eſcē dicta retulimus. Vī te-
mo. ex iofre moſe ſuſtinentem videnti. Conſid. ex ſpē-
lantio. ita dicitur eius Non ſedens in curva auro pre-
mū, ipso purpū fulgens, neque aſcedens ſuper equum
frenata amans in deſordine & litu qui inſtan-
tiā glorię pellit nobis replesum, qui de longinquo
etra vellum, & gaudet ad vocem tuba & cum
vī rit angueum pugnat dicit in corde suo be-
neſolum q;: ſed ſelis ſuper aſnam tranſuſitatis
& pao emicat. Hanc prophetiam hodie imple-
tam aſcrit Essangelista. Illum inimicē: venit ei-
cum Rex ille in ea forme qui Propheta prædi-
xit, tibi aſtrinxit Regem eſcē pacis & ad eſcē pa-
cificum. Ee Rex eius venit tibi mansuetus, ſed eſcē ſuper aſnam & pullum. & Toto ritu ſur tempore,
hē alleluia D. Chryſoſtoum, & Dominus
hic humilem oſſendit, mitem & pacificem.

X. 7 Naturati ſuę magnifica uō elegit palacia ſed
belarti uile ſtabulum: non molles leſculos qui-
du reclinare, non pānos ſummi pretij quibus
iuolueret, ſed p̄zilepē & pauculos uiles &
p̄pereculos (panis cum inuenit) hoc enim in
ſcripta panis ſignificat uux ſententiam Sa-
monis: ſigillat panis dormitio. Qui molū
uolumperit temporis dormitionis ad uites rādem
& obiecto dannoſit panniculos. Matrem no-
digat opulentam & maectate in terra ſplendi-
dā, ſed inopem viro diſpouſatam lignario. In
uictipos non adſcripi vitos laſiatiā notiſi-
mos, vel opibus præponentes, ſed rudes & indi-
go pifectores, dehinc ſuis menſis non parauit
geniales: etenim ſui ſequacibus conuinium in-
ſtituitus panes proponit hordeaceos, terra
menſam ſuppletat & ſeuū inappulas. Nunquam
domum incoluit propriam, nec palmū terra poſ-
ſet caput reclinare, in equil nō alebat equos qui-
bus de loco ad loca migraret. Cum ita ſit quod
perpetuus animarum indigator loca mutaret &
alio proficiſceret, ſemper eatum ſalutis flu-
uiuſiſ ſed pedet: incedebat. Non erant illi le-
gi molliores, plomarij quibus fatigari ex itine-
re & labore requieceret; ſed vel puluſuſ erat
succidat; ſed ut in eum mundus fiducia credat. p̄bania.